
54 ISSN 1677-7050 2 Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030900054

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo
relacionado, constante na Portaria 7762, de 01.03.2018, publicada no
DOU nº 44, em 06/03/2018, do concurso do Plano Especial de Cargos
da Polícia Federal:

. Nível Intermediário

. Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga

. Estado da Federação: Paraná

. 39 - VINICIUS JAIME LOBO 79536

NOMEAR o candidato habilitado em concurso público, para
exercer o cargo efetivo abaixo relacionado do Plano Especial de
Cargos da Polícia Federal, devendo ingressar no primeiro padrão de
vencimento da classe inicial:

. Nível Intermediário

. Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga

. Estado da Federação: Paraná

. 40 - ALINE GONCALVES ALMODOVA 79536

HENRIQUE SILVEIRA ROSA

PORTARIA Nº 7.824, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO
DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento
Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de
29/12/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de
2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e considerando o que consta dos
Processos nº 08350.003519/1984-17 e 08200.004011/2018-51,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP nº 7.437,
publicada no DOU nº 17, de 24 de janeiro de 2018, que cancelou
a pensão estatutária de ADRIANA GOMES VALENTIM, matrícula
SIAPE nº 1.141.911, filha maior solteira do ex-servidor ANTONIO
VALENTIM DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1.007.313, tendo
em vista o Acórdão nº 2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada
acima nominada, até ulterior deliberação judicial, em cumprimento
à antecipação de tutela proferida nos autos do Mandado de
Segurança nº 1003699-69.2018.4.01.3400, da 2ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Distrito Federal.

HENRIQUE SILVEIRA ROSA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL

PORTARIA Nº 77, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhes foram conferidas pela
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Exmo. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
28/02/2018, considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a partir de 22 de janeiro de 2018,
o cargo 911/001, Policial Rodoviário Federal, código da vaga nº
65067, classe "S", padrão III, ocupado pelo servidor LEONARDO
TOSCANO DE BRITO, matrícula SIAPE nº 1370353, lotado na
Superintendência Regional em Sergipe - SR/SE, em virtude de
posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 62, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 500, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva
do Ministério da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº
106, de 05 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 54 de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU n° 40 de 28/02/2018, que dispensou, com
data retroativa de 23/01/2018, CÍNTIA REGINA VASCONCELLOS
DA COSTA LIMA, matrícula 1371017, Policial Rodoviário Federal
do quadro permanente deste Departamento, da função de Assessor
Técnico do Chefe de Gabinete do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal, código FCPE 102.3.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 915, DE 1 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 643, de 19 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União n° 38, Seção 2, de 26
de fevereiro de 2018, que designou FABRÍCIO DE MOURA
SABINO, matrícula 2340260, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Departamento, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicações da
Divisão de Governança e Gestão de Tecnologia da Informação e
Comunicações, código FG-03, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Modernização Rodoviária.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1036 - Designar JOEL MAGNO DO CARMO GUEDES,
Matrícula: 1302857, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Policiamento e Fiscalização da 7ª Delegacia em
Leopoldina, código FG-03, da Superintendência Regional em
Minas Gerais.

Nº 1037 - Dispensar RODRIGO ALVES LADEIRA, Matrícula:
1480445, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 7ª Delegacia em Leopoldina, código FG-03, da
Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 1038 - Designar RODRIGO ALVES LADEIRA, Matrícula:
1480445, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe da 7ª Delegacia em
Leopoldina, código FG-02, da Superintendência Regional em
Minas Gerais.

Nº 1039 - Dispensar AMÉRICO ANTÔNIO DA SILVA CABRAL,
Matrícula: 1074354, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe da 7ª Delegacia em
Leopoldina, código FG-02, da Superintendência Regional em
Minas Gerais.

Nº 1051 - Dispensar ALEXANDER BELL ROCHA DE
OLIVEIRA, Matrícula: 1856318, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Administração de Pessoal da Seção de Recursos Humanos, código
FG-03, da Superintendência Regional no Rio Grande do Norte.

Nº 1053 - Designar DIEGO BORJA DE SIQUEIRA, Matrícula:
2152801, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Administração de Pessoal da Seção de Recursos Humanos, código
FG-03, da Superintendência Regional no Rio Grande do Norte.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1079 - Designar EMÍLIO DINIZ FERNANDES, Matrícula: 1302788,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departamento,
para exercer a função de Chefe da 4ª Delegacia, em Diamantino, código
FG-02, da Superintendência Regional em Mato Grosso.

Nº 1085 - Dispensar ANDRÉ DE OLIVEIRA ALVES RUFINO,
Matrícula: 1717551, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Operações Especiais da Seção de Operações, código FG-03, da
Superintendência Regional no Piauí.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 41, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 23 de fevereiro de 2018, a
servidora GABRIELA MACHADO PAIS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de
pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula
nº 82.198, do encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete,
código CC-6, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto
na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 17, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26 - inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, a habilitação dos candidatos
do Edital nº 29, de 17/5/2017, e a manifestação do Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho na 220ª Sessão Ordinária,
realizada em 22/2/2018 (PGEA 018296.2017.00.900/7), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho, o
Procurador Regional do Trabalho WILIAM SEBASTIÃO BEDONE,
para ter lotação na Procuradoria-Geral do Trabalho, em vaga
decorrente do falecimento da Subprocuradora-Geral do Trabalho
Maria Guiomar Sanches de Mendonça (Portaria n° 1982, de
14/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 17/11/2017).

Art. 2º O período de trânsito será de até 15 (quinze) dias (art.
18 da Lei nº 8.112/1990 c/c o art. 287 da Lei Complementar nº
75/1993), contados da publicação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 20, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26 - inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando as
disposições do art. 127- § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Procurador do Trabalho, da carreira do Ministério Público do
Trabalho, a Doutora LUÍSA NUNES DE CASTRO ANABUKI,
habilitada em 1º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos,
em vaga decorrente da aposentadoria da Procuradora do Trabalho
Marilza Geralda do Nascimento, CPF nº 554.999.376-72, pela
Portaria PGT nº 530, de 10/4/2017, publicada no DOU de
17/4/2017, em vaga criada pela Lei nº 9.068/1995.

Art. 2º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Procurador do Trabalho, da carreira do Ministério Público do
Trabalho, a Doutora GREICE CAROLINA NOVAIS DE SOUZA
RIBEIRO, habilitada em 2º lugar no 20º Concurso Público de
provas e títulos, em vaga decorrente da exoneração do Procurador
do Trabalho Jorge Renato Montandon Saraiva, CPF nº
900.553.907-06, pela Portaria PGT nº 1693, de 27/9/2017,
publicada no DOU de 28/9/2017, em vaga criada pela Lei nº
8.423/1992.

Art. 3º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Procurador do Trabalho, da carreira do Ministério Público do
Trabalho, o Doutor HONORATO GOMES DE GOUVEIA NETO,
habilitado em 5º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos,
único classificado na Lista Especial - Pessoa Negra, em vaga
decorrente do falecimento do Procurador do Trabalho Italo Igo
Ferreira Rodrigues, CPF nº 800.748.043-91, pela Portaria PGT nº
1814, de 23/10/2017, publicada no DOU de 27/10/2017, em vaga
criada pela Lei nº 10.771/2003.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 148, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, de acordo com o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR
nº 1.00.000.002906/2018-41, resolve:



Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030900055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA, matrícula 122,
no cargo de Subprocurador-Geral da República da Carreira do
Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º - incisos I -

II - III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de
5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93 - inciso VI, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e
artigo 129 - § 4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
45, de 30/12/2004, ambos da Constituição Federal, aplicando-se a
vantagem do artigo 62-A, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001, e artigo 4º - inciso V, da
Resolução nº 9 do Conselho Nacional do Ministério Público, de
5/6/2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 165, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Ordinária, realizada em 6
de março de 2018 (processo CSMPF nº 1.00.001.0000045/2018-56),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República MANOEL DO
SOCORRO TAVARES PASTANA, lotado na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante
o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do
Subprocurador-Geral da República JOAO PEDRO DE SABOIA
BANDEIRA DE MELLO FILHO, no período de 12 de março a 6 de
abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 167, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.003750/2018-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE
no período de 17 a 24 de março de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Workshop de Treinamento de Avaliadores da Força-tarefa de Ação
Financeira (GAFI) / Grupo Intergovernamental de Ação contra
Lavagem de Dinheiro na África Ocidental (GIABA), a realizar-se
entre os dias 19 e 23 de março de 2018, em Saly-Portudal,
Senegal.

§ 1º Os custos dos traslados e da alimentação estão a cargo
do GIABA.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio das passagens aéreas e da hospedagem.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 173, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.003139/2018-97, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador Regional da República LEONARDO CARDOSO DE
FREITAS no período de 24 a 30 de março de 2018, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do Workshop Cooperação Regional e Integridade
Institucional, do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime
(UNODC), a realizar-se entre os dias 26 e 28 de março de 2018, em
Acra, Gana.

§ 1º Os custos de passagens aéreas, traslados, hospedagem e
alimentação estão a cargo do UNODC.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 174, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.004235/2018-52, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
procuradora Regional da República, ELIANA PERES TORELLY DE
CARVALHO, no período de 13 a 16 de março de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Seminário - Ferramentas de Prevenção de
Atrocidades Massivas e Sistemas de Alerta Precoce, a realizar-se entre os
dias 14 e 15 de março de 2018, Bogotá, Colômbia.

§ 1º Os custos de traslados internos, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do Instituto Auschwitz para Paz e Reconciliação (AIPR)
e da Defensoría del Pueblo da Colômbia.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de passagens aéreas, em classe econômica.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 186, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, de acordo com o Termo
de Deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal -
CSMPF, proferido na 1ª Sessão Ordinária, realizada em 6 de fevereiro
de 2018, e o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.016655/2017-09, resolve:

Art. 1º Alterar a lotação do Procurador da República CARLOS
AUGUSTO TONIOLO GOEBEL, da Procuradoria da República no
Município de Cachoeira do Sul/RS para a Procuradoria da República no
Município de Santa Cruz do Sul/Cachoeira do Sul/RS.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 120, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso I, 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00073305/2018, resolve:

1. Dispensar DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27324,
da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci Tulio.

2. Exonerar EDUARDO RIBEIRO MUNIZ SEVERINO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24146,
do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci Tulio.

3. Exonerar JANA BIASOTTO DA SILVA, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 20108, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci
Tu l i o .

4. Designar DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27324,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci
Tu l i o .

5. Designar JANA BIASOTTO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20108, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci
Tu l i o .

6. Nomear EDUARDO RIBEIRO MUNIZ SEVERINO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24146,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci
Tu l i o .

7. Nomear LUCIARA PATRÍCIA CAMPOS VERAS
MARINHO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 9900, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci Tulio.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 405, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00097567/2018, resolve:

1. Dispensar IVONEIDE LEILA DE MATTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14408,
da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão
de Sustentabilidade, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Nomear IVONEIDE LEILA DE MATTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14408, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Sustentabilidade, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Andrea da Silva Cardoso, matrícula nº 3690, ocorrida em 4 de
março de 2018, publicada no DOU de 5 de março de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 406, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00099197/2018, resolve:

1. Dispensar RODRIGO BURGOS LOBAO BARROSO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29382,
da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros Bernardes Filho.

2. Designar HUMBERTO LEGNAGHI TRAVI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29223, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros
Bernardes Filho.

3. Designar RODRIGO BURGOS LOBAO BARROSO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29382,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Mendes
Sousa, em vaga decorrente da dispensa de Adriana Nunes Fernandes,
matrícula nº 28858, ocorrida em 26 de fevereiro de 2018, publicada
no DOU de 27 de fevereiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 407, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00096241/2018, resolve:

1. Dispensar MARLENE VIEIRA DE CASTRO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 25888, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos
de Trabalho, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28933,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho, da 3ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 409, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00097567/2018, resolve:

Dispensar IVONEIDE LEILA DE MATTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14408, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Sustentabilidade, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 412, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.30.001.000830/2018-70, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de fevereiro de 2018, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor LUCAS ANDRE SOUSA
BATISTA, matrícula nº 28734, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 413, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de 2017, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00081174/2018, resolve:

1. Dispensar EDNALDO CARNEIRO PASSOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4468, da função
de confiança de Secretario Nível I, FC-1, da Subsecretaria de
Organização e Métodos, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Designar GLAUBER MARTINS DA CRUZ, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28686, para
exercer a função de confiança de Secretario Nível I, FC-1, da
Subsecretaria de Organização e Métodos, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



56 ISSN 1677-7050 2 Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030900056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 415, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no expediente PGR-00094168/2018, resolve:

1. Dispensar GUSTAVO VALADAO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25412, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Dispensar MAX LEONARDO DOMINGOS LOPES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21188, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

3. Designar GUSTAVO VALADAO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25412, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

4. Nomear MAX LEONARDO DOMINGOS LOPES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21188, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Fabrício da Silva Barbosa, matrícula nº 10836, ocorrida em 14 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 416, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00101143/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12 de março de 2018, ELISANE
TAVARES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula nº 22129, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria
de Enfermagem, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal.

2. Designar MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula
nº 28950, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Enfermagem, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

3. Designar MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula
nº 28950, para substituir, no período de 12 a 27 de março de 2018, o
Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Enfermagem, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 417, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00098877/2018, resolve:

1. Designar ANA LUCIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6246,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Cooperação Penal Passiva, Ativa e
de Recuperação de Ativos, da Secretaria de Cooperação Internacional
da Procuradoria Geral da República.

2. Designar ANA LUCIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6246,
para substituir, no período de 5 a 27 de março de 2018, o Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Cooperação Penal Passiva,
Ativa e de Recuperação de Ativos, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República.

3. Designar JULIANA LUCENTE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23779, para exercer o encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da
Assessoria Jurídica, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 418, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no PGR-00109023/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 2 de fevereiro de 2018, LUCIANE
GOMES, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3005, do encargo de substituto
eventual do Secretário Executivo Nível VI, CC-6, da Secretaria
Executiva, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria
Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 419, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00108385/2018, resolve:

1. Dispensar DIEGO MUNIZ FLORES SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23254, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de
Provimento, Registros e Informações de Membros, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar PAULA RANGEL SILVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17278, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Provimento, Registros e Informações de Membros, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 420, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-
RO-00007946/2018, resolve:

1. Nomear ANA CAROLINA ALVES FRANCO MUNHOZ,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria
da República no Estado de Rondônia.

2. Nomear LORRAN OLIVIER FREITAS NEVES DE
SOUZA, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 421, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00108905/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 6 de março de 2018, ADILSON
JOSE DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26542, da função de confiança
de Assistente Nível I, FC-1, do Núcleo de Apoio Administrativo,
da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria-Geral
da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 422, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II, e 35, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00104814/2018, resolve:

1. Exonerar LUDMILA ARANTES HUGO FREIRE,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
26254, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da
Assessoria de Extradição e Outras Medidas Compulsórias, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da
República.

2. Nomear FELIPE PAVESI, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Extradição
e Outras Medidas Compulsórias, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 67, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 09 de março de 2018, o
servidor SAMOEL RIBEIRO FARIA JUNIOR, matrícula nº 21603,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Colatina.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 397, de 29 de novembro
de 2017, publicada no DOU de 30 de novembro de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 61, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor DIONE VIERA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,, matrícula nº
24216, da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico - FC-1 da
Procuradoria da República no Município de Parnaíba/PI
(PRM/Parnaíba/PI).

Art. 2º. Designar o servidor FRANCISCO DANIEL
ARAÚJO DA CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 27702, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico - FC-1 da
Procuradoria da República no Município de Parnaíba/PI
(PRM/Parnaíba/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 244, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, GILSON SACRAMENTO
AMANCIO DA SILVA, matrícula 21621, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Paulo
Henrique Ferreira Brito(GABPR28-PHFB), desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Nomear AMANDA RODRIGUES DIAS CALERI
LEVY, matrícula 26613, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Paulo
Henrique Ferreira Brito(GABPR28-PHFB), desta Procuradoria da
República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 250, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar THIAGO SILVA DOS REIS, matrícula
24841, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR13-
CBS, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar ERIKA DE SOUZA ARAUJO, matrícula
25581, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR50-
FJAO, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Dispensar RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA,
matrícula 22424, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR52-RGP, desta Procuradoria da República.

Art.4º Dispensar RODRIGO STIDA DE MIRANDA,
matrícula 22527, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR37-DCAA, desta Procuradoria da República.



Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018 57ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030900057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 5º Designar THIAGO SILVA DOS REIS, matrícula
24841, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Procurador da República, Dr. Fernando José Aguiar de Oliveira
(GABPR50-FJAO), desta Procuradoria da República.

Art. 6º Designar ERIKA DE SOUZA ARAUJO, matrícula
25581, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
gabinete do Procurador da República, Drª Maria Clara Barros Noleto
(GABPR20-MCBN), desta Procuradoria da República.

Art. 7º Designar RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA,
matrícula 22424, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Daniel
Cesar Azeredo Avelino (GABPR37-DCAA), desta Procuradoria da
República.

Art.8º Designar RODRIGO STIDA DE MIRANDA,
matrícula 22527, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr Rodrigo
Golívio Pereira (GABPR52-RGP), desta Procuradoria da República.

Art. 9º Designar PEDRO HENRIQUE LOPES QUINA
CORREA, matrícula 25074, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do gabinete da Procuradora da República, Drª
Carolina Bonfadini de Sá (GABPR13-CBS) desta Procuradoria da
República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 258, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ANGELA RODRIGUES SANCHEZ,
matrícula 6282, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM2, da Procuradoria da República no Município
de Niterói;

Art. 2º Dispensar CESAR DOS SANTOS PACHECO,
matrícula 23855, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM3-LLFC, da Procuradoria da República no
Município de Niterói;

Art. 3º Designar ANGELA RODRIGUES SANCHEZ,
matrícula 6282, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do Procurador da República, Dr. Leonardo Luiz de
Figueiredo Costa (GABPRM3-LLFC), da Procuradoria da República
no Município de Niterói;

Art. 4º Nomear CESAR DOS SANTOS PACHECO,
matrícula 23855, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do GABPRM2, da Procuradoria da República no
Município de Niterói;

JOSÉ SCHETTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 359, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 002395.2018.00.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor WEDSON COELHO
FIGUEIRO, 6004154, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Secretaria
do 35º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-
2.

Art. 2º Designar o servidor RÔMULO ALVES NERES DE
BARROS, matrícula 6005661, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria do 35º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 365, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 002484.2018.00.900/9, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a contar de 26.2.2018, o servidor DIEGO
DIAS RODRIGUES, matrícula 6006134, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Secretaria do 27º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
código FC-2.

Art. 2º Designar a servidora DANIELA LOPES MENDES,
matrícula 6002181-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria do 27º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho,
código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
3ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria PRT-03 nº 349, de 18.12.2017,
publicada no DOU nº1 de 02.01.2018, Seção 2, página nº 139;

onde se lê: "Dispensar o Procurador do Trabalho HUDSON
MACHADO GUIMARÃES, matrícula 924-5, do encargo de
substituto eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no
Município de Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região"

leia-se: "Dispensar o Procurador do Trabalho HUDSON
MACHADO GUIMARÃES, matrícula 924-5, do encargo de
Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de Juiz de
Fora da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região."

PORTARIA Nº 55, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Tornar sem efeito portaria de Dispensa e designação do Coordenador
da Procuradoria do Trabalho no Município de Juiz de Fora.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/1993, pela Portaria PGT nº 801,
art. 3º, de 29.09.2015, e no exercício da atribuição prevista no art. 1º,
§2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1728/2017, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria N.º 06, de 09 de janeiro
de 2018, publicada no D.O.U. de 12/01/2018, edição nº9, Seção 2,
página nº50.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 51, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1º, inc. III e
§ 2º, inc. XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de
2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 6 de março de 2018, o
servidor PEDRO HENRIQUE RAMOS ROCHA DE
MAGALHÃES, matrícula 6006108-1, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
da Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10º Região/DF-TO.

Art. 2º Dispensar, a contar de 5 de julho de 2017, a
servidora VANIA DOS SANTOS MACHADO, matrícula 6005762-
9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Gestão de
Pessoas, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
10º Região/DF-TO, nos afastamentos e impedimentos legais da
titular e do substituto.

Art. 3º Designar o servidor RICCARDO RAGGI
BENACCI, matrícula 6008282-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10º Região/DF-TO.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 29, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA
SILVA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 8 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 194, DE 08 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.021999/2018-70, 08191.022000/2018-18 e 08191.023717/2018-
79, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 9/3/2018, a servidora RAQUEL
ALVES VELOSO, matrícula 4419-9, Técnico do MPU/Administração
da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Apoio Operacional da Secretaria de Suporte
Administrativo, código CC-01 (52002009), exonerando, em
consequência, a servidora MICHELLI AKEMI OKUYAMA LORENZI,
matrícula 2674-3.

Art. 2º Designar, a contar de 9/3/2018, a servidora MICHELLI
AKEMI OKUYAMA LORENZI, matrícula 2674 -3, Técnico do
MPU/Administração da carreira Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Secretaria de
Suporte Administrativo, código FC-03 (52000003), dispensando, em
consequência, a servidora, ANDREA COSTA CAVALCANTE,
matrícula 3241-7.

Art. 3º Designar, a contar de 9/3/2018, a servidora ANDREA
COSTA CAVALCANTE, matrícula 3241-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050100), dispensando, em
consequência, o servidor FERNANDO ARAUJO CARNEIRO,
matrícula 5001-6.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 74, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 004.316/2018-5, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, à servidora LUISIMAR ALVES DA COSTA MARQUES
DA CUNHA, CPF nº 223.964.201-78, matrícula 1906-2, no cargo de
Técnico Federal de Controle Externo, Área Apoio Técnico e
Administrativo, Especialidade Técnica Administrativa, Classe
Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005, acrescidos das vantagens previstas no
artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, assegurada
pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53,
de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 1.012 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 07 de março de 2018, MAGDA
BEATRIS DA SILVA, ponto n.º 213002, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PAULO
P I M E N TA .

Nº 1.013 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 07 de março de 2018, NIVIA MARIA DE
SOUZA HERMOGENES, ponto n.º 220168, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) OTAVIO LEITE.



Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018 67ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030900067

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL N° 6, DE 7 DE MARÇO DE 2018
PROCESSO DE OPÇÃO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o previsto
na Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal e nas Portarias PGR/MPF nos 747, de 18
de agosto de 2017, e 1349, de 18 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de
ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior
Tribunal de Justiça, conforme tabela abaixo:

. VAGAS DISPONÍVEIS ÁREA DE ATUAÇÃO

. 39º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

. 40º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

. 48º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão
manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível
no endereço <https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-
Net", menu "STJ - processo de opção para escolha de ofícios", no
período de 12 a 14 de março de 2018, indicando suas opções.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais
alterações ou desistências, somente poderão ser efetivadas na forma
prevista no caput deste artigo e até as 19 (dezenove) horas, horário
de Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão
indicar todas as opções que lhe interessem, hierarquizando a
preferência entre elas, conforme apresentado no formulário
eletrônico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para qualquer ofício
com atuação junto ao Superior Tribunal de Justiça, independente da
disponibilidade de vaga.

§ 4º A opção realizada para um ofício com indisponibilidade
de vaga somente se concretizará no caso de êxito do atual ocupante
na escolha de outro.

§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, os titulares
terão a ocupação dos ofícios preservada, sendo desnecessária a
participação neste processo seletivo, excetuados os ofícios com
designação provisória.

Art. 3º As designações serão realizadas com base nos
critérios estabelecidos pela Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007,
do Conselho Superior do Ministério Público Federal.

Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos
Subprocuradores-Gerais da República nos novos ofícios, serão
mantidas as atribuições que se encontram em vigor.

Art. 5º Os casos omissos serão decididos pela Procuradora-
Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público
Federal, conforme o caso.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE


	DOU2_20180309.pdf
	Páginas de 2018_03_09_ASSINADO_do22



